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sag. Dem forhandler man nu og prøver at forbe- 
rede. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg turde slet ikke gå så vidt som til at stille for- 
slag om at ændre aftalerne, som vedrører kon- 
cessionerne. Ikke et komma kunne jeg drømme 
om at få flertal i Folketinget for at ændre. Over- 
hovedet ikke. Men det er faktisk sådan, at i alle 
andre lande, og det gælder også i Danmark, må 
firmaer og enkeltpersoner acceptere, at vi æn- 
drer skattereglerne. Det er kun det, jeg beder 
om, at de også skal kunne tåle ude på Nordsøen. 

Hvis vi sammenligner med andre lande, der 
ligger omkring os, hvis vi sammenligner med 
Norge, så ændrer de år for år beskatningen af 
Nordsøolien, fordi de har den helt klare opfattel- 
se -  og det burde liberalisterne i øvrigt være til- 
hængere af -  at man på grund af et naturligt mo- 
nopol, som olieundergrunden jo er, ikke skal 
have mulighed for at score en overprofit i for- 
hold til andre investermger. Så det vi taler om, er 
i virkeligheden ligestilling i forhold til andre 
virksomheder. 

Må jeg så lige sige til sidst, at det undrer os 
meget i Enhedslisten, at de borgerlige partier 
ikke svarer på det spørgsmål, som hr. Keld Al- 
brechtsen stillede før, ikke svarer på, om man ta- 
ger afstand fra fru Pia Kjærsgaards angreb på re- 
ligionsfriheden., 

(Kort bemærkning). 
Ebbe Kalnæs (CD): 
Det er klart, at det er rart at høre, at selv hr. 
Frank Aaen vil holde aftaler. Men det er også 
klart, at der i hele det her kompleks over en 
50-årig aftale også indgår nogle aftaler om, 
hvordan man skulle beskatte. Det er ikke sådan, 
at man kan sammenligne med det, man lavede i 
Norge, hvor staten jo i langt højere grad er gået 
ind og selv har været med til at tage risiko. 

I Danmark for 50 år siden havde vi ikke hr. 
Frank Aaen -  for hr. Frank Aaen havde sikkert 
satset -  men det var staten, der gik ind og fore- 
tog de investeringer, der skulle til. Der var ingen 
anden, der ville foretage de investeringer på det 
tidspunkt, med den kæmperisiko der var. Da 
var sandsynligheden for at ramme ikke nogle og 
tyve procent, den var noget mindre. 

Men det kræver som sagt nogle deltagere i 
det her spil mange, mange steder i mange sam- 
menhænge. Når man borer i Nordsøen og søger 
et nyt felt, er der normalt 24-26 pet. sandsynlig- 

hed for at ramme, og vi skal se det. o ver mange 
år og ikke gå fuldkommen vild i fobien, når olie- 
prisen i en kort periode er meget højt oppe. Der 
var underskud for bare 2-2% år siden derude. : 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Det sidste er notorisk noget sludder. Og hvad 
angår bekymringen for alle de penge, det koster 
at bore huller, så tror jeg ikke, hr. Ebbe Kalnæs er 
klar over, at vi har en skatteaftale i dag, som be- 
tyder, at når de borer et hul, så kan de for det 
første trække udgiften fra 100 pet., som alle an- 
dre virksomheder kan, når de afskriver. Derud-, 
over kan de trække udgiften fra 250 pet. på de- 
res investeringer. 

Det vil sige, at vi har givet dem et skattefra- 
drag på 350 pet. for hvert eneste hul, de borer, og 
så skal vi have ondt af, at vi vil have lidt skat 
bagefter. Nej, ved du nu hvad!, Den går ikke. Jeg 
ved godt, jeg ikke må sige sådan. , 

Derfor skal vi selvfølgelig bare leve op til det, 
som i virkeligheden blev aftalt i 1981: En kul- 
brinteskat, som sikrer, at hvis der kommer me- 
get, meget store indtægter ind fra Nordsøen, så 
skal en større andel af de indtægter tilfalde fæl-, 
lesskabet. 

Det er i al enkelthed det, vi beder om, at skat- 
tereglerne fra 1981 lever op til det, der var for- 
målet med de regler. 

Må jeg så endnu en gang sige, at det undrer 
mig, at vi kan se fremtrædende repræsentanter 
for Venstre og De Konservative her, som bare 
sidder og ikke vil svare på hr. Keld Albrechtsens 
spørgsmål, om man vil tage afstand fra fru Pia 
Kjærsgaards angreb på religionsfriheden. 홢 홢 

Tredje næstformand (Margrete Auken): 
Så går vi til anden omgang, og det er .hr. (Aflry- 
delse af Ulla Tørnæs). Jo, for der er bedt om ordet. 
Hr. Ebbe Kalnæs har lov til at få to omgange. Det 
er hr. Ebbe Kalnæs (Afbrydelse af Ulla Tørnæs). 
Man må godt svare, det må man bestemt gerne. 
Der er intet i forretningsordenen, der hindrer 
nogen i at stille spørgsmål eller at svare. 

(Kort bemærkning). 
Ebbe Kalnæs (CD): 
Det indgår også i aftalerne at holde de aftaler, 
der er, uanset hvor lukrative hr. Frank Aaen sy- 
nes de er. Genforhandling og ændring af disse 
koncessionér sker i 2012, der er samtaler i gang 
omkring det her; vi er ikke i den fase, men vi : 
skal have fat i det nu. 


